２０１４年１１月４日

会員各位

NPO 法人京滋マンション管理対策協議会

代表幹事 谷垣千秋

NPO 法人マンションセンター京都

理事長 清水雅夫

創刊１００号記念マンションライフ縮刷版をお届けします

拝啓

菊花の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は管対協ならびにマンションセ

ンター京都の活動に種々ご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度、マンションライフ創刊１００号を記念して、創刊号から１００号までのマンシ

ョンライフを縮刷版としてまとめ刊行いたしましたので、お手もとにお届けいたします。

約３３年に及ぶ１００号までの歩みは、管対協及びマンションセンター京都に集ってきた多く

のマンションの住民及びそうしたマンションを支援してきた研究者、実務家、事業者の奮闘ぶり

を詳しく伝える内容になっています。そして、それはまた草創期の京滋地区のマンションという

住まいそのものの歴史を伝えるものでもあります。

 そこには、歴史の浅いマンションという住宅の住まい方、そして何より、想像もしていなかっ

たマンションの管理や運営というまったく未知の分野に取り組まなければならなくなったこと

に対する住民たちの戸惑いや逡巡がありました。マンションライフは、そうしたことを乗り越え

ていくマンション住民やそれを支援していく人たちの果敢で力強い取り組みを住民の立場で紹

介しています。

                      ３０有余年を経て、今、マンションは過去には

なかったような厳しい局面を迎えています。人間

と同じようにマンションも年を取っていき老化

していきます、それをケアしていく管理組合は今

まで以上に難しい仕事をこなさなければなりま

せん。これまで経験しなかったような難しい問題

が次々にマンションを襲っています。

                      今こそ、これまで３０有余年の活動で蓄えてき

た経験と知識が生かされるときです。このマンシ

ョンライフ縮刷版は、管理組合の羅針盤です。ど

うしていいかわからなくなったときは、この縮刷

版を見て下さい。マンションライフのどこかに、

答に導いてくれる道しるべがあるはずです。

敬具

Ａ4 判、604 頁